
                

       
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione

Direzione generale per il Personale scolastico
Ufficio II -

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/
1

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, 

VISTO

VISTO il D.D.G. del 23 novembre 2017, n. 1259, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV serie 
speciale Concorsi) n. 90 del 24 novembre 2017 con cui è stato bandito il corso-concorso 
nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni 
scolastiche statali; 

VISTO il decreto legge del 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

VISTO il decreto dipartimentale n. AOODPIT 1205 del 1° agosto 2019 e successive modifiche di cui 
le ultime, in ordine cronologico, apportate con decreto dipartimentale n. AOODPIT 1357 del 12 
agosto 2021, con il quale è stata approvata la graduatoria generale nazionale per merito e titoli del 
concorso per dirigenti scolastici indetto con D.D.G. n. 1259 del 23 novembre 2017; 

VISTO -quinquies e seguenti, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 
convertito con modificazioni con legge 24 febbraio 2023, n. 14 che ha introdotto la procedura di 
reclutamento riservata di dirigenti scolastici, ed in particolare il comma 11-septies I 
soggetti che hanno sostenuto la prova finale del corso intensivo di formazione di cui al comma 11-
quinquies sono inseriti in coda alla graduatoria di merito del concorso di cui al medesimo comma e 
immessi in ruolo successivamente agli iscritti nelle graduatorie concorsuali vigenti

VISTO giugno 2023, n. 107, recante la modalità 
di partecipazione al corso intensivo di formazione e della relativa prova di finale, in applicazione 

-quinquies e seguenti, del citato decreto-legge n. 198 del 2022, ed in 
Tale elenco graduato è inserito in coda alla 



       
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 
Ufficio II - 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 
2 

graduatoria di merito del concorso bandito con decreto del Direttore generale per il personale 
 della ricerca 23 novembre 2017, n. 1259  

VISTA la graduatoria generale nazionale della procedura di reclutamento riservata di dirigenti 
scolastici di cui al DM n. 107 del 2023, disposta con DPIT n. 2187 del 9 agosto 2024 e 
successivamente rettificata con DPIT 2206 del 19 agosto 2024; 

VISTO il DM 13 agosto 2024, n.177, di riparto del contingente di dirigenti scolastici autorizzato con 
Decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2024 per le assunzioni a tempo indeterminato 

; 

VISTI i decreti monocratici TAR Lazio resi tra il 14 ed il 26 agosto 2024 di sospensione della 
graduatoria pubblicata con DPIT n. 2187 del 09.08.2024, successivamente rettificata con DPIT n. 
2206 del 19.08.2024;  

VISTE 
2024, con cui il Giudice ha caducato gli effetti sospensivi disposti con i prefati decreti, nonché la 

 

VISTE le ordinanze n. 3849/2024 e n. 3850/2024 con cui il Consiglio di Stato ha respinto gli appelli 
avverso le ordinanze cautelari del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio favorevoli 

 

VISTE le note della Direzione generale per il Personale scolastico prot. n. 169737 del 18 ottobre 
2024 e prot. n. 208338 del 3 dicembre 2024 di assegnazione ai ruoli regionali dei vincitori del 
concorso per dirigenti scolastici indetto con il DM 8 agosto 2023, n. 107; 

CONSIDERATO di dovere procedere, ai sensi de
138, ad una ricognizione di coloro che hanno rinunciato all'assunzione o che non hanno preso 
servizio senza giustificato motivo o che non hanno perfezionato l'assunzione in occasione delle 
immissioni in ruolo;   

VISTE le note con cui i competenti Uffici scolastici regionali hanno comunicato i nominativi dei 
soggetti che rientrano nelle ipotesi di cui a ; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

4/25, n. 27 
soggetti in totale, come da allegato che costituisce parte integrante del presente decreto, hanno 
rinunciato all'assunzione o non hanno preso servizio senza giustificato motivo o non hanno 
perfezionato l'assunzione e pertanto
138, risultano depennati dalla graduatoria generale nazionale per merito e titoli del concorso per 



       
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 
Ufficio II - 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 
3 

dirigenti scolastici, approvata con decreto dipartimentale n. AOODPIT 2187 del 9 agosto 2024 e  
successivamente rettificata con DPIT 2206 del 19 agosto 2024. 

 

Art. 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del istruzione e del merito, 
inviato agli UUSSRR dei 27 depennati per i seguiti di competenza 
ed è notificato individualmente ai soli soggetti interessati.  

 

Art. 3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni, per i soli vizi di legittimità, ovvero ricorso giurisdizionale al T.A.R. per 
il Lazio entro 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione sul sito internet del Ministero. 

 

 

         Il Direttore Generale 
                                                                                                                   Maria Assunta Palermo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


